
COPIA 
 

COMUNE DI ONANO 
(Provincia di Viterbo) 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Delibera n. 21 del 27/06/2022 
 
Oggetto:  Riapprovazione tariffe TARI anno 2022 
                      
                      

 
L’anno   duemilaventidue e questo dì ventisette del mese di giugno alle ore 21 in Onano nella Sala 

delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta       per 

trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 

 

Presiede l’adunanza il Signor Giuliani Giovanni - Sindaco 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Giuliani Giovanni Sindaco s  

Biribicchi Pacifico Consigliere s  

Granocchia Franco Consigliere  s 

Giuliani Rosella Consigliere  s 

Scalabrella Giusto Consigliere s  

Rotili Giada Consigliere s  

Barzi Remo Consigliere s  

Marricchi Fabrizio Consigliere s  

Massella Bartolomeo Consigliere s  

Massella Pamela Consigliere s  

 
                                                                                    Presenti 8            Assenti 2 

 
Partecipa il sottoscritto Dr.Tramontana Mariosante Segretario del Comune incaricato della 

redazione del verbale. 

 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 

dichiara aperta la seduta. 

La seduta è pubblica 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con propria deliberazione n.8 del 07.05.2022 sono state approvate le tariffe TARI per l’anno 2022; 

 

Preso atto che, a seguito della pubblicazione della suddetta delibera nel sito del Federalismo Fiscale, il MEF 

ha segnalato che ai fini della determinazione della misura della TARI con riferimento alle utenze domestiche 

ai sensi dell’art.1, comma 651, legge 147 del 2013 e dell’art. 5 del D.P.R. 158 del 1999 è necessario che le 

tariffe delle pertinenze siano determinate come segue: 

- Quota fissa differenziata a secondo del numero dei componenti 

- Quota variabile a zero  

 

Vista la circolare MEF n.  1/DF del 17 novembre 2017; 
 

Visto il Decreto 31 maggio 2022 del Ministero dell’Interno pubblicato sulla G.U. n. 127 del 1° giugno 2022, con cui si 

dispone la proroga al 30 giugno 2022 per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022/2024 da 

parte degli Enti Locali; 

 

Ritenuto opportuno provvedere alla modifica delle tariffe adottate con deliberazione n.8 del 07.05.2022; 

 

Visto il Regolamento TARI approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 20.05.2020 e modificato con 

delibera del Consiglio Comunale n.34 del 31/07/2021; 

 

Richiamata la nota del 28.02.2014 n. 4033 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, 

Direzione Federalismo Fiscale relativa alle modalità di trasmissione telematica dei regolamenti e delle delibere di 

approvazione delle aliquote, nelle more dell’approvazione del decreto di cui al citato comma 15 -bis, dell’art.13 del 

D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 e s.m.i.; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali»; 

 

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, il parere favorevole di regolarità tecnica e regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Acquisito il parere dell’Organo di revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

così come modificato dall’art. 3 comma 2 bis del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla L. 7 

dicembre 2012, n. 213; 

 

Con voti favorevoli unanimi 

DELIBERA 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento; 

 

2. di approvare per l’anno 2022, le tariffe TARI come riportate nel prospetto che segue: 

 

 

USO DOMESTICO 

Categoria N.Componenti Quota fissa Quota variabile 

1 Domestico residente 

1 0,538674 45,81 

2 0,615882 106,89 

3 0,676627 137,42 

4 0,722611 167,95 

5 0,768595 208,25 

>5 0,794872 259,56 

2 Domestico non residente 
1 0,604366 106,89 

2 0,604366 106,89 



3 0,604366 106,89 

4 0,604366 106,89 

5 0,604366 106,89 

>5 0,604366 106,89 

2 0,615882 0 

3 0,676627 0 

4 0,722611 0 

5 0,768595 0 

>5 0,794872 0 

 

USO NON DOMESTICO 

Categoria Quota fissa 
Quota 

variabile 

3 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 1,638061 0,84 

4 Cinematografi e teatri 1,051293 0,53 

5 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 1,711407 0,76 

6 Campeggi, distributori di carburante, impianti sportivi 2,151484 1,1 

7 Stabilimenti balneari 1,564715 0,8 

8 Esposizioni, autosaloni 1,246882 0,64 

9 Alberghi con ristorante 2,640457 1,35 

10 Alberghi senza ristorante 2,640457 1,35 

11 Case di cura e di riposo 3,056083 1,56 

12 Ospedali 3,153879 1,61 

13 Uffici, agenzie, studi professionali 3,716198 1,9 

14 Banche ed istituti di credito 1,491369 0,76 

15 Negozi abbigliamento, calzature, librerie, cartolerie, ferramenta e altri beni durevoli 3,447263 1,77 

16 Edicole, farmacie, tabaccai, plurilicenze 4,400761 2,26 

17 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, 

antiquariato 
2,029240 1,04 

18 Banchi di mercato beni durevoli 4,351864 2,23 

19 Attività artigianali tipo botteghe, parrucchieri, barbieri, estetista 3,618403 1,85 

20 Attività artigianali tipo botteghe: falegnami, idraulici, fabbri, elettricisti 2,518214 1,3 

21 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0,821646 1,18 

22 Attività industriali con capannoni di produzione 2,249278 1,15 

23 Attività artigianali di produzione beni specifici 4,889734 3,47 

24 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 4,386710 3,47 



25 Mense, birrerie, amburgherie 4,889734 3,47 

26 Bar, caffè, pasticcerie 4,386710 3,47 

27 Supermercati, pane e pasta, macellerie, salumi e formaggi, generi alimentari 4,889734 3,47 

28 Plurilicenze alimentari e/o miste 4,889734 3,47 

29 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 4,889734 3,47 

30 Ipermercati di generi misti 6,698937 3,43 

31 Banchi di mercato generi alimentari 16,024082 8,67 

32 Discoteche, night club 4,835971 2,40 

 

3. di dare atto che alle superfici delle utenze pertinenziali di tipo domestico non è applicata la quota variabile;  

 

4. di dare atto che alla TARI si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene 

dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs. n. 504/1992 nella misura del 5%; 

 

5. di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente deliberazione mediante 

inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di 

cui all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 360/98 secondo quanto previsto all’art. 13, comma 15 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 

201, come modificato dal D.L. 30 aprile 2019, n. 34 dando atto che l’efficacia della presente deliberazione è disciplinata dal 

comma 15-ter del citato art. 13. 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

           Il Sindaco     Il Segretario Comunale 

F.to   Giuliani Giovanni              F.to Dr.Tramontana Mariosante 

 

 

.................................................................................................................................. .............................................. 
 

      Parere regolarità     Parere regolarità 

           contabile              Tecnica 

(art.49 D.Lgs 267/2000)             (art.49 D.Lgs 267/200) 

         Favorevole                 Favorevole 

 

 

Certificato di pubblicazione 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi dell’Art.32  
L.69/2009 e s.m. dal 30/06/2022 al 15/07/2022 al n. 428 del Registro delle Pubblicazioni 

 

   Il Segretario Comunale 

 F.to Dr.Tramontana Mariosante 

 

................................................................................................................................................................................  

 E’ stata trasmessa al Co.Re.Co. per il controllo: 

 Ai sensi dell’Art.126 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 comma1 

 Su iniziativa del Consiglio o della Giunta (Art.127 comma 3  D.Lgs 267/2000) 

 A richiesta dei Sigg. Consiglieri nei limiti delle illegittimità denunciate (Art.127 comma1  D.Lgs 267/2000) 

................................................................................................................................................................................ 
 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo (Art.134 comma 1 

D.Lgs. n.267/2000); 

 Non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione; 

 Perchè dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000); 

 Decorsi 30 giorni dalla ricezione dell’atto,  dei chiarimenti o degli atti integrativi richiesti senza che il Co.Re.Co. abbia 

comunicato il provvedimento di annullamento (art. 134 D.Lgs. 267/2000); 

 Avendo il Co.Re.Co. comunicato di non aver riscontrato vizi di illegittimità con decisione              N.            del  

    (Art.134 comma 1 D.Lgs. 267/2000). 

    Il Segretario Comunale 

F.to Dr.Tramontana Mariosante 

 
................................................................................................................................................................................ 

 

Copia conforme all'originale per uso amm 

Il Segretario Comunale 

Dr.Tramontana Mar 

 

Lì ................... 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 


